
1 
 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA  

 
OGGETTO: Approvazione Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 
del Consiglio regionale della Calabria 2024 - 2026. 

 
In data 10 dicembre 2024, alle ore 13.18, nella sede del Consiglio regionale in Reggio Calabria, si è 
riunito l’Ufficio di Presidenza, regolarmente convocato. 

   Presente 

Presidente MANCUSO Filippo SÌ 

Vicepresidente CAPUTO Pierluigi SÌ 

Vicepresidente IACUCCI Francesco Antonio NO 

Segretario-Questore CIRILLO Salvatore SÌ 

Segretario-Questore ALECCI Ernesto Francesco SÌ 

 
Assiste il Segretario dell’Ufficio di Presidenza, dott. Antonio Cortellaro, incaricato della redazione del 
verbale. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO  
CHE l’articolo 14-bis, comma 2, del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, “Codice 
dell’amministrazione digitale” (CAD), prevede che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), nell’ambito 
della propria attività di programmazione e coordinamento delle attività delle amministrazioni per l’uso 
delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, ogni anno elabori il Piano triennale per 
l’informatica nella pubblica amministrazione che contiene gli obiettivi e i principali interventi di 
sviluppo e gestione dei sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni e rappresenta  lo 
strumento di programmazione attraverso il quale viene impartito a tutte le pubbliche amministrazioni 
l’indirizzo strategico in tema di digitalizzazione; 
CHE tale piano costituisce uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale del 
Paese e, in particolare, quella della Pubblica Amministrazione italiana, attraverso la declinazione 
della strategia in materia di digitalizzazione in indicazioni operative, quali obiettivi e risultati attesi, 
riconducibili all’azione amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni; 
CHE tale trasformazione deve avvenire nel contesto del mercato unico europeo di beni e servizi 
digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare l’accesso online ai beni e servizi in tutta 
Europa per i consumatori e le imprese e creare un contesto favorevole affinché le reti e i servizi 
digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di crescita dell'economia digitale europea; 
CHE il Piano definisce: 
a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica; 
b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della Pubblica Amministrazione; 



2 
 

c) gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo; 
CHE ogni Pubblica Amministrazione, in base a quanto previsto nel Piano predisposto da AGID, deve 
predisporre il proprio Piano triennale per l’informatica al fine di attuare a livello di amministrazione 
ciò che è previsto dal Piano nazionale;  
 
DATO ATTO 
CHE, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione 2024-2026” predisposto da AGID; 
CHE il nuovo Piano presenta dei cambiamenti rispetto alle edizioni precedenti in quanto alcuni 
contenuti sono stati approfonditi per sostenere in modo efficace le pubbliche amministrazioni nel 
processo di implementazione e gestione dei servizi digitali; 
CHE tale Piano si inserisce in un contesto di riferimento più ampio definito dal programma strategico 
“Decennio Digitale 2030”, istituito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 14 dicembre 2022, i cui obiettivi sono articolati in quattro dimensioni: competenze 
digitali, servizi pubblici digitali, digitalizzazione delle imprese e infrastrutture digitali sicure e 
sostenibili; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell’adozione del sopracitato “Piano triennale per l’informatica nella 
pubblica amministrazione 2024-2026” predisposto da AGID, emerge l’esigenza di rivedere il Piano 
triennale per l’informatica 2023-2025 del Consiglio regionale della Calabria approvato con 
deliberazione n. 58 del 16 novembre 2023 al fine di adeguarlo alle novità introdotte dalla 
pianificazione nazionale; 
 
PRESO ATTO  
CHE il Responsabile per la Transizione Digitale del Consiglio regionale della Calabria, nominato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 29 dicembre 2021, ha predisposto il Piano triennale 
per l’informatica 2024-2026 dell’Ente, che adegua i contenuti del precedente alle novità introdotte 
da AGID;  
CHE nel predetto Piano vengono indicati gli obiettivi relativi alla transizione al digitale che il Consiglio 
regionale della Calabria si prefigge di raggiungere nel triennio di riferimento e che, allegato al 
presente atto, ne costituisce parte integrante; 
CHE il Piano triennale per l’informatica 2024-2026 del Consiglio regionale della Calabria è strutturato 
in modo tale da prevedere linee di azione nelle aree previste dal modello strategico alla base del 
piano triennale nazionale redatto da AgID e, in particolare, nelle seguenti aree: organizzazione e 
gestione del cambiamento, procurement per la trasformazione digitale, servizi, piattaforme, dati, 
infrastrutture, sicurezza informatica;  
 
VISTI 
- il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, modificato con deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 
2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023;  
- il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, 
approvato con D.C.R. n. 190 del 04 maggio 2017, successivamente aggiornato con D.C.R. n. 342 
del 28 settembre 2018; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 29 dicembre 2021, con la quale è stato nominato 
il Responsabile per la Transizione Digitale del Consiglio regionale della Calabria; 
- la deliberazione consiliare n. 244 del 22 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2024-2026; 
- la deliberazione consiliare n. 328 del 22 ottobre 2024 con la quale è stato approvato l’assestamento 
del Bilancio di previsione 2024-2026 del Consiglio regionale della Calabria; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato del 
Responsabile per la Transizione Digitale del Consiglio regionale della Calabria; 



3 
 

 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del 
Settore Bilancio e Ragioneria con documento id. 36762695 del 20 novembre 2024; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta, su proposta del Responsabile per la Transizione Digitale del 
Consiglio regionale della Calabria 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate:  

 
1. di approvare l’allegato Piano triennale per l’informatica 2024-2026 del Consiglio regionale 

della Calabria, proposto dal Responsabile per la Transizione Digitale dell’Ente; 
2. di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato generale, alla Direzione 

generale, all’Area Gestione e al Settore Bilancio e Ragioneria nonché al Capo di Gabinetto 
per il seguito di competenza o per opportuna conoscenza; 

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario 
(Antonio Cortellaro) 

 
Il Presidente 

(Filippo Mancuso) 
 


	

		2024-12-10T16:54:57+0000
	Filippo Mancuso




